
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 

Dyddiad: Dydd Iau, 9 Tachwedd 2023 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Catherine Hunt 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddTai@senedd.cymru
------ 

(09:15 - 09:30 Rhag-gyfarfod)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09:30)   

2 Sesiwn i graffu ar waith y Gweinidog - y Gweinidog Newid 

Hinsawdd 

(09:30-10:45) (Tudalennau 1 - 28)  

Julie James AS, y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Emma Williams, Cyfarwyddwr Tai ac Adfywio, Llywodraeth Cymru 

Sarah Rhodes, Dirprwy Gyfarwyddwr Polisi Tai, Llywodraeth Cymru 

Stuart Fitzgerald, Dirprwy Gyfarwyddwr, Cartrefi a Lleoedd, Llywodraeth 

Cymru 

3 Papurau i’w nodi 

 (Tudalen 29)  

3.1 Llythyr gan Anabledd Cymru - Cyllideb Ddrafft 2024-25 

 (Tudalennau 30 - 32)  

3.2 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at Gadeirydd y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad - Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 

2016 

 (Tudalen 33)  

3.3 Llythyr at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad - Bil Etholiadau 

a Chyrff Etholedig (Cymru) 

 (Tudalennau 34 - 35)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

   

5 Sesiwn i graffu ar waith y Gweinidog - Trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law o dan eitem 2 

(10.45-11.15)   

6 Blaenraglen waith 

(11.15-11.30) (Tudalennau 36 - 44)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Papur Tystiolaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd ar Dai er 
mwyn i'r Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai graffu arno ar 9 
Tachwedd 2023 

CYD-DESTUN 

1. Mae cartrefi diogel mewn lleoedd llewyrchus o bob math yn hanfodol i lesiant
pobl ac i bob agwedd ar eu bywydau, gan gynnwys eu hiechyd a'u llesiant 
meddyliol a chorfforol, eu cyfleoedd a'u cyflawnia
[...]
fedd a 
thai bresennol Cymru yn sylweddol. 

6. Drwy ddiwygiadau deddfwriaethol, fy nod yw cyflawni'r canlynol:

Papur 1

Tudalen y pecyn 17

https://www.llyw.cymru/rhoi-diwedd-ar-ddigartrefedd-yng-nghymru-diweddariad-haf-2023
https://www.llyw.cymru/rhoi-diwedd-ar-ddigartrefedd-papur-gwyn
https://www.llyw.cymru/rhoi-diwedd-ar-ddigartrefedd-papur-gwyn


• Bydd y risg o ddigartrefedd yn cael ei hatal mor gynnar â phosibl a bydd y 
cyfrifoldeb am ganfod ac atal digartrefedd yn cael ei rannu gan bob rhan o 
wasanaeth cyhoeddus Cymru; 

• Bydd Awdurdodau Tai Lleol yn cynnig gwasanaeth sy'n canolbwyntio ar 
unigolion ac sy'n ystyriol o drawma a arweinir gan anghenion y rhai sy'n 
wynebu risg o ddigartrefedd; 

• Bydd y rhai y mae digartrefedd yn fwyaf tebygol o effeithio arnynt yn cael 
budd o gynigion pwrpasol i liniaru'r risg y maent yn ei hwynebu. 

 
7. Mae'r Papur Gwyn yn seiliedig i raddau helaeth ar ganfyddiadau Panel Adolygu 

Arbenigol Annibynnol y gofynnwyd iddo adolygu deddfwriaeth bresennol a 
gwneud argymhellion i Lywodraeth Cymru. Fel rhan o'r adolygiad hwn, mae mwy 
na 350 o bobl â phrofiad uniongyrchol o ddigartrefedd wedi rhannu eu barn er 
mwyn helpu i ddatblygu'r cynigion. Daw'r ymgynghoriad ar y Papur Gwyn i ben ar 
16 Ionawr 2024. 

 
 

DARPARU RHAGOR O GARTREFI 
 

8. Mae cynyddu'r cyflenwad tai yn rhan allweddol o'n huchelgais hirdymor i roi 
diwedd ar ddigartrefedd. Mae tai cymdeithasol yn flaenoriaeth allweddol i'r 
Llywodraeth hon a dyna pam rwyf wedi pennu'r ymrwymiad heriol i ddarparu 
20,000 o gartrefi carbon isel newydd i'w rhentu yn y sector cymdeithasol yn ystod 
tymor y llywodraeth hon. 
 

9. Mae darparu 20,000 o gartrefi newydd yn fwy heriol nag erioed o dan yr amodau 
presennol ac, felly, rwyf wedi lansio amrywiaeth o fentrau a fydd yn darparu 
rhagor o gartrefi gwirioneddol fforddiadwy cyn gynted â phosibl er mwyn diwallu 
angen brys o rai tai. 

 
10. Gwyddom fod buddsoddi mewn tai cymdeithasol yn lleihau tlodi, yn gwella iechyd 

ac yn helpu i ysgogi twf economaidd. Dyna pam rydym yn anelu at ddarparu 
20,000 o gartrefi newydd ac rwyf wedi neilltuo mwy o arian nag erioed o'r blaen 
er mwyn gwneud hyn, gan ddyrannu £1.2biliwn dros bedair blynedd gyntaf tymor 
y Senedd hon. 

 
11. Mae cyllideb y Grant Tai Cymdeithasol wedi'i chynyddu'n sylweddol yn unswydd i 

helpu i gyflawni'r targed ar gyfer tai gyda mwy nag £1.2bn yn cael ei ddyrannu ar 
gyfer pedair blynedd gyntaf tymor y Senedd hon (2021-2025).  

 
12. Yn ogystal ag ymrwymo i fuddsoddi mwy nag erioed o'r blaen i ariannu cartrefi 

newydd, rwyf hefyd yn cefnogi amrywiaeth o fentrau a fydd yn darparu rhagor o 
gartrefi gwirioneddol fforddiadwy cyn gynted â phosibl er mwyn diwallu angen 
brys o ran tai, megis caffael eiddo, ailfodelu llety presennol, addasu adeiladau yn 
llety o ansawdd da a'r defnydd arloesol o ddulliau adeiladu modern a llety 
modiwlar ar safleoedd ‘yn y cyfamser’. 

 
13. Yn 2022-23, er mwyn helpu awdurdodau lleol i symud ymlaen o lety dros dro, 

lluniais y Rhaglen Gyfalaf ar gyfer Llety Dros Dro. Yn ei blwyddyn gyntaf, 
darparodd £76.4m i awdurdodau lleol a landlordiaid cymdeithasol cofrestredig er 

Tudalen y pecyn 18



mwyn sicrhau bod 936 yn rhagor o gartrefi yn cael eu defnyddio unwaith eto. Gan 
adeiladu ar y llwyddiant hwn, ailagorodd y rhaglen i geisiadau newydd ar gyfer 
2023-24 ac mae'r ceisiadau hynny yn cael eu hasesu ar hyn o bryd. Rydym hefyd 
yn helpu pobl i gael tai fforddiadwy tymor hwy yn y sector rhentu preifat, gyda 
£30m yn cael ei fuddsoddi yng Nghynllun Lesio Cymru yn ystod tymor y Senedd 
hon. Bydd cyfran o'r cartrefi a ddarperir drwy'r Rhaglen Gyfalaf ar gyfer Llety 
Dros Dro a Chynllun Lesio Cymru yn cyfrif tuag at y targed ar gyfer tai.   

 
14. Er gwaethaf yr ymrwymiad i fuddsoddi mwy nag erioed o'r blaen, mae'r sector tai 

yn wynebu sawl her o ran cyflawni'r targed i ddarparu 20,000 o dai. Rwy'n 
gweithio'n agos gyda'r sector er mwyn helpu i liniaru neu oresgyn yr heriau hyn 
lle y bo'n b
[...]
artrefu (Cymru) 

2016 

Y Gweinidog 

Newid Hinsawdd 

at y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 

I’w nodi 

Papur 4 Bil Etholiadau a Chyrff 

Etholedig (Cymru) 

Cadeirydd at y 

Cwnsler 

Cyffredinol a 

Gweinidog y 

Cyfansoddiad 

I’w nodi 

 

Tudalen y pecyn 29

Eitem 3



Dear Local Government and Housing Committee, 

We are writing to you to express the importance of including specific 
financial support for disabled people in the upcoming 2024-2025 budget. 

We have all felt the effects of the cost-of-living crisis, but we have not all 
experienced it equally. We have found that there are disabled people 
across Wales, forced to live in awful circumstances due to the twin 
problems of poverty and the cost-of-living crisis. A fifth of the population 
of Wales is disabled1 and households containing at least one disabled 
person is more likely to be living in poverty,2 disabled people are more 
likely to be economically inactive or if in work, that work is more likely to 
be insecure and low wage.3 Poverty has long been a problem for 
disabled people living in Wales, but the rising cost-of-living is forcing 
people into worse and worse circumstances.  

The 2023-2024 budget did not provide specific support for disabled 
people during the crisis and our findings from our report “Barely 
Surviving the impact of the cost-of-living crisis on disabled people” 
displays some of the consequences. We found that the financial support 
available was short-sighted, the cost-of-living payments supporting 
people to pay one month of bills, but nothing beyond. Disabled people 
often have more essential costs than non-disabled people, this extra 
cost of disability has not been accounted for, beyond the support already 
available.  

The consequences are severe. Disabled people reported only being able 
to eat one meal a day, having to let go of support workers or stop going 
to vital therapies because of cost, being unable to run access equipment 
due 
[...]
ardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru 
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn y Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Our ref: MA/JJ/2739/23 

Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd, Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd  
CF99 1SN 

25 Hydref 2023 

Annwyl Huw, 

Rwy'n ysgrifennu atoch i'ch hysbysu bod fy swyddogion yn ymgysylltu â Llywodraeth y DU i 
archwilio gweithio ar y cyd i wahardd arferion "dim DSS" a "dim Plant" mewn gosodiadau 
preswyl yng Nghymru. Yn fy marn i, byddai hyn yn cyflawni amcan polisi arwahanol sy'n 
ddymunol yng Nghymru.  

Rwyf wedi gofyn i swyddogion sicrhau bod y polisi yn cael ei weithredu mewn ffordd sy'n 
ategu cyfraith tai yng Nghymru, ac yn benodol yn sicrhau cysondeb â Deddf Rhentu Cartrefi 
(Cymru) 2016.  

Byddaf yn darparu rhagor o wybodaeth maes o law. 

Rwyf yn anfon copi o'r llythyr hwn at y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a 
Thai. 

Yn gywir, 

Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change  

Papur 3

Tudalen y pecyn 33

Eitem 3.2

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales


 

 

 

 

 

3 Tachwedd 2023 

Annwyl Mick, 

Y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) 

Diolch am ddod i'n cyfarfod ar 26 Hydref mewn perthynas â'r Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig 

(Cymru). Cytunodd y Pwyllgor y dylwn ysgrifennu atoch i ofyn am ragor o wybodaeth am rai o’r 

materion a drafodwyd gennym. 

Cofrestru etholiadol heb gais 

Mae'r Memorandwm Esboniadol yn datgan, er mwyn ychwanegu mesurau diogelu ychwanegol ar 

gy
[...]
n copi o’r llythyr hwn at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad a’r Pwyllgor 

Cyllid. 

Yn gywir 

 

John Griffiths AS 

Cadeirydd  

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu yn Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 35



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 36

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 40

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Sesiwn i graffu ar waith y Gweinidog - y Gweinidog Newid Hinsawdd
	Papur 1

	3 Papurau i’w nodi
	3.1 Llythyr gan Anabledd Cymru - Cyllideb Ddrafft 2024-25
	Paper 1 Letter from Disability Wales - Draft Budget 2024-25.pdf
	Binder1.pdf
	'Barely Surviving' v4


	3.2 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad - Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016
	3.3 Llythyr at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad - Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru)
	6 Blaenraglen waith
	Blaenraglen Waith - Atodiad






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Lleoliad: 

 Ystafell Bwyllgora 2 

Dyddiad: Dydd Iau, 9 Tachwedd 2023 

Amser: 09.32 - 11.04

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13552 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

Jayne Bryant AS 

Luke Fletcher AS 

Joel James AS 

Sam Rowlands AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Julie James AS, Y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Stuart Fitzgerald, Llywodraeth Cymru 

Sarah Rhodes, Llywodraeth Cymru 

Emma Williams, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Catherine Hunt (Clerc) 

Angharad Era (Dirprwy Glerc) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

Jennie Bibbings (Ymchwilydd) 

Rachael Davies (Ail Glerc) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai. 

2 Sesiwn i graffu ar waith y Gweinidog - y Gweinidog Newid Hinsawdd  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

Julie James AS, y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Emma Williams, Cyfarwyddwr Tai ac Adfywio 

Sarah Rhodes, Dirprwy Gyfarwyddwr, Polisi Tai 

Stuart Fitzgerald, Dirprwy Gyfarwyddwr, Cartrefi a Lleoedd 

 

2.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu amserlen ddangosol ar gyfer cyflwyno Bil yn 

ymwneud â digartrefedd. 

 

2.3 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu dadansoddiad o'r 5,575 o dai fforddiadwy 

newydd a ddarparwyd ers 2021, gan gynnwys faint o'r rhain sy'n cyfrannu tuag at 

darged Llywodraeth Cymru o ddarparu 20,000 o gartrefi cymdeithasol newydd i'w 

rhentu erbyn diwedd tymor y Senedd hon. 

 

2.4 Cytunodd y Gweinidog i roi'r wybodaeth ddiweddaraf yn dilyn yr uwchgynhadledd 

sydd ar ddod yn ymwneud â ffosffadau mewn afonydd.  

 

2.5 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu ffigur mewn perthynas â nifer y bobl sy'n 

manteisio ar y cynllun Cymorth i Aros. 

 



 

 

3 Papurau i'w nodi  

3.1 Llythyr gan Anabledd Cymru - Cyllideb Ddrafft 2024-25  

3.1a  Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.2 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad - Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016  

3.2a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.3 Llythyr at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad - Bil Etholiadau a 

Chyrff Etholedig (Cymru)  

3.3a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn  

4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

5 Sesiwn i graffu ar waith y Gweinidog - Trafod y dystiolaeth a ddaeth i 

law o dan eitem 2  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 2. 

6 Blaenraglen waith  

6.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith. 


